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Logo XXXIII Kapituły Generalnej Zgromadzenia Zmartwychwstania nawią-
zuje do jej motta „Świadkowie obecności Zmartwychwstałego Pana: od wspólnoty do 
świata”. Jego motywem centralnym jest rana serca Zmartwychwstałego Pana, której do-
tyka ludzka dłoń. Rana jawi się na tle złotego krzyża, umieszczonego w błękitnej man-
dorli. Złoty krzyż, krzyż chwalebny dla chrześcijan pierwszego tysiąclecia, był przede 
wszystkim znakiem zwycięstwa Chrystusa nad grzechem i śmiercią. Krzyż oznacza także 
świat, ten świat, który „Bogoczłowiek” objął swoją śmiercią i zmartwychwstaniem.  

Wnikająca w ranę przebitego boku Chrystusa dłoń przypomina nam historię apostoła 
Tomasza. W jego wątpliwościach i wyznaniu każdy z nas może odnaleźć samego siebie. 
Dynamika paschalna to rzeczywistość życia rozpiętego pomiędzy codziennym doświad-
czeniem osobistego grzechu, odmawianiem wiary Panu i doświadczeniem nieustannego 
miłosierdzia Boga, który w przebaczeniu dzień po dniu pozwala wejść grzesznikowi w 
Zbawienie. Świadectwo staje się wiarygodne codziennością życia. Warto przypomnieć, że 
w teologii syryjskiej pierwszych wieków doświadczyć zbawienia oznacza przejść przez 
bramę przebitego serca Chrystusa. Czerwona Bogiem i Życiem rana serca to także nowo-
testamentowa ciasna brama Życia.  

Błękitna mandorla to -- obok krzyża, rany i dłoni -- nawiązanie do tajemnicy Obja-
wienia Chrystusa. W ikonografii chrześcijańskiej jest ona symbolem niepojętej Tajem-
nicy Boga objawionej w Tajemnicy Paschy Nazarejczyka. Lekkim przechyłem przypo-
mina dobrze znany motyw Zmartwychwstałego, który w głębokościach Szeolu wyrywa z 
paszczy śmierci praojca Adama, a w nim całą ludzkość.  

Całość spięta żaglem, który informuje o Kapitule, podając jej hasło i datę. Żagiel to 
łódź, to płynąć po falach historii, przy czasem sprzyjających a czasem przeciwnych wia-
trach. Ale wiatr może być także znakiem obecności Ducha Świętego. Nasza wspólnota 
jest jak ewangeliczna łódź, jedna z wielu łodzi należących do Chrystusa, którą Pan wysyła 
na drugi brzeg świata, gotowy zawsze przyjść do nas, uciszyć burzę i uspokoić serca.  

Logo chce przypomnieć Zmartwychwstańcom o ich pięknym powołaniu do bycia 
świadkami wielkiej Miłości Boga, jaką ukochał każdego z nas. To my jesteśmy Adamem, 
którego Pan chwyta za nadgarstek, aby ożywić to, co obumarłe. To nam nigdy nie odmówi 
swego serca, abyśmy mogli weń wniknąć i zacząć na nowo wierzyć. Zmartwychwstańcza 
łódź płynie dalej. Po 180 latach ciągle możemy doświadczyć tej samej prawdy, która prze-
mieniała życie pierwszych zmartwychwstańców, którzy za przykładem Brata Starszego 
wiedzieli, że świadkowie Zmartwychwstałego Pana muszą jako Wspólnota iść z tym świa-
dectwem do świata, w którym żyją i który współtworzą.



 
 

 
 
 

PREAMBUŁA 
 

Wierzymy już nie dzięki twemu opowiadaniu, usłyszeliśmy bo-
wiem na własne uszy i wiemy, że On prawdziwie jest Zbawicie-
lem świata (J 4, 42). 

 

XXXIII Kapituła Generalna Zgromadzenia Zmartwychwstania 
Pana naszego Jezusa Chrystusa potwierdza, iż jako wspólnota je-
steśmy powołani, aby dawać światu świadectwo obecności Zmar-
twychwstałego Pana. Rozpoznaliśmy Go dzięki spotkaniom z in-
nymi ludźmi. Do głębszego osobistego spotkania z Nim doprowa-
dziły nas w szczególności spotkania z innymi Zmartwychwstań-
cami, którzy przejęli od Założyciela, Bogdana Jańskiego, i od Jego 
uczniów charyzmat pracy nas zmartwychwstaniem społeczeństwa. 
Podobnie jak w wypadku ludzi, którym ewangeliczna Samarytanka 
przekazała dobrą nowinę, również i nasze wyruszenie w drogę po-
zwoliło nam osobiście spotkać Zmartwychwstałego i w konsekwen-
cji sprawiło, iż teraz już my sami wierzymy, że „On prawdziwie jest 
Zbawicielem świata”. 

Jesteśmy wezwani, by być dla świata świadkami obecności Zmar-
twychwstałego, szczególnie poprzez głoszenie bezwarunkowej mi-
łości Boga wobec nas. Ta miłość najwyraźniej została nam obja-
wiona w misterium paschalnym Jezusa Chrystusa. Jako między-
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narodowa wspólnota zakonna potwierdzamy, że mamy sposob-
ność, aby być „ekspertami od wspólnoty” (papież Franciszek, List 
apostolski Świadkowie radości, 21.11.2014, nr 2). Ściśle współpra-
cujemy ze świeckimi – a zwłaszcza z tymi, którzy należą do „wspól-
not Chrystusa Zmartwychwstałego” – uznajemy, że jako świadko-
wie obecności Zmartwychwstałego, my ubogacamy ich przez nasze 
spotkania z nimi, lecz także iż oni również ubogacają nas w ramach 
tych samych spotkań, zachęcając i prowokując nas do życia naszym 
charyzmatem i ślubami z pasją i wiernością. 

Jak uczniowie w drodze do Emaus zdajemy sobie sprawę, iż wy-
zwania, jakie stawia nam świat, mogą nas prowadzić do zniechęce-
nia i rozczarowania. Jednakże pokładamy nadzieję i ufność w 
Zmartwychwstałym, który nadal idzie wraz z nami, zapraszając nas 
do spotykania Go na nowe i pełne niespodzianek sposoby. Jezus 
nieustannie nam głosi, że On jest zmartwychwstaniem (por. J 11, 
25) i ciągle czeka na naszą odpowiedź. Każdą cząstką naszego je-
stestwa z radością i wdzięcznością odpowiadamy: „Tak, Panie. 
Wierzymy, że Ty jesteś Mesjasz, Syn Boży, który miał przyjść na 
świat” (por. J 11, 27). 

Dzisiaj to my jesteśmy świadkami obecności Zmartwychwstałego 
Pana. Opatrznościowo rozpoczęliśmy XXXIII Kapitułę Generalną 
w Uroczystość Trójcy Przenajświętszej, Wspólnoty Osób, ponieważ 
i my jesteśmy wezwani do bycia wspólnotą. To sam Pan wysyła nas, 
nie jako pojedyncze i samotne osoby, ale jako wspólnotę, aby da-
wać świadectwo, uzdrawiać i podnosić, oraz głosić Królestwo Boże. 
Otrzymaliśmy powołanie do wspólnoty, do życia i pracy wraz z in-
nymi uczniami, aby wypełnić misję Jezusa i Kościoła. 

  



 

5 
 

I. DUCHOWOŚĆ 

Spotkanie ze Zmartwychwstałym Panem 

Jako świadkowie Zmartwychwstałego Pana doświadczyliśmy 
przemieniającej siły Bożej miłości w naszym życiu i w życiu na-
szych wspólnot. Jednakże można również spotkać wśród naszych 
współbraci poczucie zniechęcenia, które może być emocjonalnie i 
duchowo zaraźliwe (jeżeli zamiast wyjść z grobu pozostaniemy w 
Szeolu). W niektórych przypadkach taka sytuacja może dopro-
wadzić nawet do utraty wiary i/lub powołania. W tym kontekście 
nawołujemy: 

Rezolucje: 

1. Wszystkie sektory Zgromadzenia będą szukały okazji do wspól-
notowego świętowania oraz do dzielenia się radościami i owocami 
naszych prac apostolskich. 

2. Przełożeni będą nadal podejmowali wysiłki, aby pomóc współ-
braciom wzrastać w rozumieniu i przyjmowaniu za swoje naszej 
zmartwychwstańczej duchowości i charyzmatu. (Konkretną po-
mocą do tego może być lektura i refleksja nad Zasadami Duchowo-
ści Zmartwychwstańczej uaktualnionymi przez Międzynarodową 
Komisję Formacji, 2017). 

Uchwały: 

3. Każdy członek Zgromadzenia będzie miał kierownika lub towa-
rzysza duchowego, który będzie pomagał mu w refleksji nad wiarą 
oraz wspierał w rozeznawaniu spraw osobistych i wspólnoto-
wych (por. Konstytucje, nr. 43)1. Wszyscy przełożeni Prowincji i 

                                                
1 Numeracja według Konstytucji z 2011 roku (może ulec zmianie w związku ze zmianami prze-
głosowanymi przez XXXIII Kapitułę Generalną).  
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Regionu złożą na ten temat sprawozdanie na następnej kapitule 
generalnej. 

4. Zmartwychwstańczy Program Odnowy zostanie przeprowa-
dzony przynajmniej dwukrotnie w okresie do kolejnej kapituły ge-
neralnej. Poszerzona rada generalna wyznaczy koordynatora tego 
programu, a także miejsce, czas i inne szczegóły. 

5. Międzynarodowa Komisja Studiów Zmartwychwstańczych bę-
dzie zachęcać każdy sektor Zgromadzenia i służyć mu pomocą w 
organizowaniu sympozjów, warsztatów i rekolekcji na temat du-
chowości zmartwychwstańczej. Jej członkowie zaangażują się oso-
biście w przeprowadzanie rekolekcji i głoszenie konferencji lub 
wskażą do tego celu innych członków Zgromadzenia, gdy prowin-
cje, region czy grupy świeckich będą o to prosić. 

Więź ze świeckimi 

Zachęca się wszystkie sektory Zgromadzenia do pracy nad roz-
wojem „wspólnot Chrystusa Zmartwychwstałego”, które dają 
nam możliwość dzielenia się ze świeckimi charyzmatem i misją 
Zmartwychwstania, a jednocześnie otwierają nas samych na 
przemieniające dary, które świeccy przy okazji wspólnej pracy 
mogą nam zaoferować. W tym celu nawołujemy: 

Rezolucja: 

6. Lokalne wspólnoty Zmartwychwstańców, ze wszystkich sekto-
rów Zgromadzenia, będą dążyć do tego, aby regularnie dzielić się 
naszym zmartwychwstańczym charyzmatem i duchowością ze 
świeckimi. Okazjami do takiego dzielenia się mogą być zmartwych-
wstańcze celebracje, sesje formacyjne dla dorosłych na temat du-
chowości paschalnej, praktyka wspólnotowej modlitwy oraz du-
chowe wydarzenia w ramach roku liturgicznego. 
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Uchwały: 

7. Wszystkie sektory Zgromadzenia będą dzieliły się materiałami 
formacyjnymi przygotowanymi dla grup świeckich związanych ze 
Zgromadzeniem, przesyłając je do Międzynarodowej Komisji Stu-
diów Zmartwychwstańczych. Te materiały będą czerpały z histo-
rycznych, duchowych, teologicznych, biblijnych i liturgicznych 
aspektów naszego zmartwychwstańczego dziedzictwa. Zadaniem 
MKSZ będzie ich zebranie i ocena z punktu widzenia użyteczności 
dla całego Zgromadzenia.  

8. Przełożony generalny i jego rada z pomocą MKSZ zorganizuje w 
Rzymie w okresie do najbliższej Kapituły Generalnej, przynajmniej 
jedno międzynarodowe spotkanie świeckich współpracowników, 
celem pogłębienia interioryzacji zmartwychwstańczego chary-
zmatu oraz misji. Zaproszenie zostanie skierowane do Zmartwych-
wstańców i świeckich współpracowników ze wszystkich sektorów 
Zgromadzenia. 

 

II. WSPÓLNOTA I ZARZĄD 

Życie wspólne we współczesnym kontekście  

W dzisiejszym świecie stajemy wobec wielu wyzwań: brak powo-
łań, starzenie się naszych współbraci, sekularyzacja i konsump-
cjonizm, a także indywidualizm. Wszystkie te wyzwania zagra-
żają strukturze naszego życia wspólnotowego. Chcemy odpowie-
dzieć na tę sytuację jako ludzie nadziei, pamiętający że „Nikt nie 
może podjąć walki, jeśli nie wierzy w zwycięstwo. Kto zaczyna 
bez ufności, już przegrał pół bitwy i zakopuje własne talenty” 
(Franciszek, „Evangelii Gaudium”, 85). Dzięki nadziei i poprzez 
stanowcze działania przezwyciężymy owe zagrożenia dla na-
szego życia wspólnotowego. Ta nadzieja wypływa z Tajemnicy 
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Paschalnej, która gwarantuje nam, iż Bóg uczyni to co niemoż-
liwe i nieprawdopodobne, jeśli będziemy mieć udział w Jego ży-
ciu i łasce. 

W odpowiedzi na dzisiejszą sytuację naszego życia wspólnoto-
wego powtarzamy słowa papieża Franciszka i św. Pawła: „Pro-
śmy Pana, aby dał nam zrozumieć prawo miłości. Jak dobrze jest 
posiadać to prawo! Jak dobrze jest miłować się nawzajem ponad 
wszystko! Tak, ponad wszystko!” (Franciszek, „Evangelii Gau-
dium”, 101). Obyśmy „nie dali się zwyciężyć złu, ale zło dobrem 
zwyciężali” (por. Rz 12, 21). Oraz obyśmy „nie ustawali w czynie-
niu dobra” (por. Ga 6, 9). 

Jako ludzie jesteśmy słabi, bezbronni, poranieni. Nie uznając tej 
naszej kondycji, możemy zniszczyć wspólne życie i osłabić osobi-
ste relacje z braćmi. W odpowiedzi na naszą kondycję i jej poten-
cjalny destruktywny wpływ, dobrze jest przywołać słowa pa-
pieża Franciszka wygłoszone podczas spotkania z prawosław-
nym patriarchą Konstantynopola: „Za każdym razem, gdy zosta-
wiamy za sobą zadawnione uprzedzenia i znajdujemy odwagę do 
budowania nowych braterskich relacji, wyznajemy, że Chrystus 
naprawdę zmartwychwstał”. Zmartwychwstały Chrystus po-
przez nasze wysiłki przynosi nadzieje, zrozumienie, uzdrowienie 
oraz pojednanie. 

Papież Franciszek zachęca nas dalej, abyśmy poszukiwali har-
monii w życiu wspólnym, jako drogi prawdziwego uzdrowienia, 
„ponieważ sposób odnoszenia się do innych, który rzeczywiście 
nas uzdrawia a nie osłabia, to mistyczne, kontemplatywne bra-
terstwo, umiejące spoglądać na świętą wielkość bliźniego, odkryć 
Boga w każdym człowieku, znosić uciążliwości życia razem, trzy-
mając się miłości Bożej, otworzyć serce na miłość Bożą, by szukać 
szczęścia innych, tak jak szuka go ich dobry Ojciec. [...] Nie po-
zwólmy się okraść ze wspólnoty!” (Franciszek, „Evangelii Gau-
dium”, 92). 
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Życie wspólne 

Rezolucja: 

9. Zgodnie z duchem Konstytucji, art. 222, życie wspólne wzmac-
nia się poprzez studium naszych Konstytucji, które wspierają nas i 
stawiają wyzwania w osobistym i wspólnotowym życiu. Aby podą-
żać za nimi wierniej, powinniśmy je czytać oraz uczciwie studio-
wać. Ta praktyka powinno stać się częścią comiesięcznych spotkań 
domowych. 

Uchwała: 

10. Pod kierunkiem przełożonego prowincjalnego lub regional-
nego, przełożony lokalny winien odgrywać ważną rolę w przewo-
dzeniu i formowaniu miejscowej wspólnoty. Ma on jednoczyć 
członków domu, wspierać ich wysiłki formacyjne, współpracować 
w reformowaniu i transformacji wspólnoty. Powinien on kształto-
wać taki proces, szukać okazji do gromadzenia razem wszystkich 
członków wspólnoty. Dobrym początkiem mogłoby być celebrowa-
nie urodzin, imienin, rocznic i świąt Zgromadzenia. Szukanie oka-
zji do wspólnej modlitwy, dzielenia posiłku i wspólnej rekreacji 
może ożywić nasze pragnienie życia wspólnego i satysfakcję z 
niego. 

Wizytacje kanoniczne 

Rezolucja: 

11. Wizytacja kanoniczna jest ważnym momentem w życiu domu 
zakonnego i jego członków (Konstytucje, 88). Dla jej jak najwięk-
szej skuteczności, celem uzyskania realnego pojęcia o życiu i po-
słudze poszczególnych zakonników, domów, prowincji czy re-
gionu, przełożeni wyżsi powinni stosować się do uchwały nr 2 z do-
kumentu „Nowe horyzonty nadziei”. Uchwała ta zaleca ocenę na-
stępujących wymiarów: 
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a. życia duchowego danego zmartwychwstańca, włączając w to 
modlitwę i kierownictwo duchowe; 

b. wykonywanego apostolatu, a zwłaszcza utożsamiania się z cha-
ryzmatem i misją Zgromadzenia i wierności im; 

c. udziału w życiu wspólnotowym lokalnego domu zakonnego; 

d. wszelkich trosk odnośnie do życia prowincji/regionu oraz ca-
łego Zgromadzenia. 

Częścią wizytacji powinna być rzetelna ocena duszpasterskich 
działań wizytowanych instytucji (parafii, szkoły itd.). Wizytacja 
powinna zakończyć się sprawozdaniem wizytatora, które należy 
udostępnić w formie pisemnej domowi i prowincji czy regionowi 
(Konstytucje, art. 129). 

12. Przynajmniej jeden raz w okresie do następnej kapituły gene-
ralnej przełożony generalny lub przełożony prowincjalny/regio-
nalny lub ich delegat, przeprowadzając wizytacje, zaangażuje 
współbraci w dyskusję na temat sposobu, w jaki przeżywają swą 
zmartwychwstańczą tożsamość w swoim posługiwaniu2. 

Dom Rzymski i jego gościnność 

Uchwała: 

13. W uchwale 16 (b)* dokumentu „Nowe horyzonty nadziei”3 po-
proszono Dom Rzymski o podjęcie wysiłków celem osiągnięcia sa-
mowystarczalności finansowej. Gościnność oferowana przez Dom 
Rzymski, dzięki otrzymywanym przy tej okazji ofiarom, przyczy-
niła się do tej samowystarczalności. Gratulujemy członkom Domu 
                                                
2 Zob. apendyks I: „Tożsamość zmartwychwstańczego duszpasterstwa”. 
3 „Przełożony generalny i jego rada, we współpracy z przełożonym Domu rzymskiego, powinni 
podjąć́ działania zmierzające do przyjmowania większej ilości księży studentów/profesorów, któ-
rzy wynajmowaliby pokoje na semestr lub na rok akademicki, albo nawet na kilka lat, jak też 
powinni przyjrzeć́ się̨ innym drogom prowadzącym do większej samowystarczalności Domu Ge-
neralnego”. 
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Rzymskiego ich inicjatywy i osobistego zaangażowania w realizację 
tej uchwały. Biorąc pod uwagę sytuację finansową Domu Rzym-
skiego, przełożony generalny z poszerzoną radą generalną określi 
zasady zakonnej gościnności wobec Zmartwychwstańców i innych 
gości. Od tych, którzy przebywają w Domu ze względu na sprawy 
Zgromadzenia, programy odnowy, komisje itp. nie powinno się 
wymagać ofiary. Ze względu na ich trudniejszą sytuację finansową 
szczególną troską powinno się otoczyć misjonarzy. 

Zmiany w Konstytucjach 

Kapituła zajęła się wszystkimi zmianami, które zaproponowała 
Komisja do zmian Konstytucji powołana przez Przełożonego Ge-
neralnego w 2016. Zmiany zatwierdzone przez Kapitułę zostaną 
przesłane do Stolicy Apostolskiej celem ich ostatecznego zatwier-
dzenia. W większości przypadków dotyczą one zgodności na-
szych Konstytucji z prawem powszechnym Kościoła. 

Uchwała: 

14. Ze względu na konieczność ostatecznego wydania tekstu Kon-
stytucji po ich zatwierdzeniu przez Kongregację do spraw Instytu-
tów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego, 
do jego wykonania Kapituła Generalna zobowiązuje przełożonego 
generalnego i jego radę. Przełożony generalny za zgodą swojej rady 
zatwierdzi również wszystkie oficjalne tłumaczenia Konstytucji. 

 

III. FORMACJA 

Krocząc wraz z uczniami drogą do Emaus, Jezus uformował ich 
na misjonarzy, dzieląc się z nimi Słowem i objawiając swoją 
obecność w łamaniu Chleba. Mieli iść na cały świat i bez lęku gło-
sić Dobrą Nowinę. Zmartwychwstały Chrystus nadal pozostaje 
pierwszym formatorem ludzi powołanych do Zgromadzenia 
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Zmartwychwstania. Poprzez nasze programy formacyjne poma-
gamy Mu tylko w Jego dziele formacji. 

Rewizja dokumentów na temat zmartwychwstańczej for-
macji 

O. Charlesowi Fedy CR (i kilku innym zmartwychwstańcom) za-
wdzięczamy dokument „Zasady formacji w duchowości zmar-
twychwstańczej”, który był i pozostaje ważną częścią naszego pa-
trymonium, szczególnie w odniesieniu do formacji podstawowej. 
Jest rzeczą ważną, aby ten dokument był uwspółcześniany i jako 
taki zachowywał swoją aktualność również dzisiaj. Zmartwych-
wstańcy z poszczególnych prowincji i regionu dokonali w nim od-
powiednich zmian i w tej nowej formie został on przedstawiony 
Kapitule do zaaprobowania. 

Uchwały: 

15. XXXIII Kapituła Generalna z radością przyjmuje uwspółcze-
śnioną wersję „Zasad formacji w duchowości zmartwychwstań-
czej”. Kapituła zaleca również, aby odnowiony tekst tego doku-
mentu był używany w procesie formacji podstawowej, w rekolek-
cjach rocznych, w czasie dni skupienia i w osobistej refleksji. 

16. Celem przygotowania całościowego podręcznika formacji 
zmartwychwstańczej, Międzynarodowa Komisja Formacji będzie 
kontynuowała pracę nad rewizją i uwspółcześnieniem pozostałej 
części dokumentu „Formacja zmartwychwstańcza” („Etapy forma-
cji”) oraz dokumentów „Przyjęcia i dopuszczenia” oraz „Formacja 
ciągła”.  

17. Ponieważ formacja nigdy nie jest szablonowa, poszczególne 
prowincje przez lata wypracowywały swoje własne, sobie właściwe 
podręczniki formacji. Niestety wiele z nich straciło już na aktual-
ności. Z tego względu poszczególne prowincje przejrzą i uwspół-
cześnią ich podręczniki formacji, zwracając szczególną uwagę na 
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„Zasady formacji w duchowości zmartwychwstańczej”, jak również 
na najnowsze dokumenty kościelne i prawa cywilnego. W podobny 
sposób własny podręcznik formacji wypracuje również Region Po-
łudniowo-amerykański.  

Program odnowy dla formatorów 

Jako skuteczne narzędzie ciągłej formacji Rzymski Program Od-
nowy zawsze zbliżał Zmartwychwstańców z poszczególnych pro-
wincji/regionu. W swej mądrości poprzednia Kuria Generalna 
zorganizowała program odnowy dla Zmartwychwstańców pra-
cujących w formacji jako okazję do pogłębienia ich własnej du-
chowości i do wzrostu w powołaniu do przewodzenia współbra-
ciom w formacji początkowej. 

Uchwały: 

18 Widząc sukces Rzymskiego Programu Odnowy 2013 dla forma-
torów, Zarząd Generalny zorganizuje w najbliższych sześciu latach 
jeszcze jeden taki program. Będzie on przeznaczony szczególnie 
dla Zmartwychwstańców zaangażowanych w formację początkową 
i jego zadaniem będzie pogłębić powszechne zrozumienie i doce-
nienie formacji zmartwychwstańczej. 

19. Mówcy zaproszeni na Rzymski Program Odnowy dla formato-
rów przygotują i wygłoszą konferencje na temat problemów wy-
mienionych przez dokument „Nowe horyzonty nadziei” (numer 11 
a oraz b)4. W szczególności, w obliczu współczesnej kultury, na ży-
cie ślubami popatrzy się przez pryzmat biblijnych korzeni, jego 

                                                
4 a) „W obliczu negatywnych aspektów kultury XXI wieku, Międzynarodowa Komisja Formacji 
potraktuje, jako priorytet dalsze studium, refleksję i dyskusję celem opracowania konstruktyw-
nych zasad dotyczących ślubów zakonnych ubóstwa, czystości i posłuszeństwa, zarówno na eta-
pie formacji podstawowej, jak też na poziomie formacji ciągłej”; b) „Życie ślubami będzie przed-
miotem troski Międzynarodowej Komisji Formacji, ze szczególnym uwzględnieniem studium 
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specyficznego wyrazu w charyzmacie Zgromadzenia Zmartwych-
wstańców oraz jego praktycznego przeżywania w rozmaitych rea-
liach pastoralnych naszej międzynarodowej Wspólnoty.  

20. Powyższe konferencje zostaną zebrane i opublikowane. Owa 
publikacja będzie używana przez pracujących w formacji w po-
szczególnych prowincjach, regionie i na misji. 

Międzynarodowa Komisja Formacji 

Od samego początku Zgromadzenia Zmartwychwstania było ja-
sne, iż nasi bracia zebrali się razem i stworzyli wspólnotę opartą 
nie na wspólnej kulturze czy narodowości, lecz na Duchu Zmar-
twychwstania. Nasze życie wspólne i posługiwanie będą mieć 
miejsce wszędzie tam, dokąd prowadzi nas Zmartwychwstały 
Pan, w tak różnych miejscach jak Europa, Północna i Południowa 
Ameryka, Australia. Cieszymy się, iż w ostatnich czasach Duch 
Boży doprowadził nas również do Afryki. 

Uchwały: 

21. Formator z misji tanzańskiej zostanie zaproszony do uczestnic-
twa w Międzynarodowej Komisji Formacji.  

22. Usilnie zachęcamy, aby przełożony generalny i jego rada po-
szukali w prowincjach i regionie kolejnych Zmartwychwstańców 
do posługi misyjnej w Tanzanii i do pracy w tamtejszej formacji. W 
międzyczasie członkowie MKF mogliby sami wesprzeć formację 
misji poprzez warsztaty, wykłady i rekolekcje formacyjne. 

  

                                                
biblijnych korzeni rad ewangelicznych, ich specyficznego wyrażenia się̨ w charyzmacie Zgroma-
dzenia Zmartwychwstańców oraz ich praktycznego przeżywania w naszym współczesnym kon-
tekście i w rozmaitych realiach pastoralnych naszej międzynarodowej Wspólnoty”. 
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Powołania 

Z wielu możliwych sposobów pracy na rzecz powołań modlitwa 
została szczególnie wyróżniona przez naszego Pana: „Żniwo 
wprawdzie wielkie, ale robotników mało; proście więc Pana 
żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo” (Łk 10, 2). Je-
śli okażemy wytrwałość w modlitwie o powołania, Bóg nieza-
wodnie natchnie młodych ludzi tym samym powołaniem, które 
nasi Założyciele otrzymali i któremu ślubowali wierność w Ko-
ściele. Co więcej, jako Zmartwychwstańcy jesteśmy głęboko 
wdzięczni i pełni radości za to, iż zostaliśmy wezwani do naśla-
dowania Zmartwychwstałego Pana w Zgromadzeniu Zmar-
twychwstania! Radość, którą znajdujemy w naszym życiu wspól-
notowym, jest zaraźliwa i nierzadko okazuje się narzędziem, 
które przyciąga przyszłych członków. Wzywamy innych do przy-
łączenia się do naszych szeregów żyjąc tą radością! Zdajemy so-
bie sprawę, że na wszystkich członkach Zgromadzenia spoczywa 
odpowiedzialność za promocję powołań. Musimy być odważni w 
naśladowaniu Chrystusa, który powiedział „Pójdźcie za Mną!” 
(Mk 1, 17). 

Uchwały: 

23. Kapituła usilnie zachęca wszystkie sektory Zgromadzenia 
Zmartwychwstania do wierności miesięcznym modlitwom o powo-
łania do naszej Wspólnoty. Aby to ułatwić, raz na rok, rotacyjnie, 
każdy z domów formacyjnych przygotuje nabożeństwo powoła-
niowe, które należy udostępnić wszystkim Zmartwychwstańcom. 
Powinny one być przesłane do Przewodniczącego MKF, który za-
dba o ich tłumaczenie. Jego też odpowiedzialnością będzie wysła-
nie ich do misji w Tanzanii i do przełożonych poszczególnych pro-
wincji/regionu, tak aby mogli oni je rozprowadzić wśród wszyst-
kich członków własnych prowincji/regionu.  

24. Kapituła zachęca wszystkie prowincje i region do dzielenia się 
wszelkimi materiałami powołaniowymi z przewodniczącym MKF. 
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Jego zadaniem będzie ich zebranie i ocena z punktu widzenia ich 
użyteczności dla całego Zgromadzenia. 

25. Każdy sektor Zgromadzenia będzie miał duszpasterza powo-
łań. Będzie on pomagał każdemu z nas w tworzeniu kultury powo-
łań, dostarczając w tym celu potrzebne materiały (zarówno druko-
wane, jak i elektroniczne). Przełożony prowincjalny/regionalny 
będzie publicznie wspierał duszpasterza powołaniowego w jego 
wysiłkach. Wszyscy członkowie powinni w pełni wspierać i współ-
pracować z działaniami i inicjatywami duszpasterza powołań. 

 

IV. APOSTOLATY 

Temat naszej Kapituły Generalnej pojawił się jako owoc przemy-
śleń św. Franciszka z Asyżu i papieża Franciszka. Jako Zmar-
twychwstańców temat świadczenia o Zmartwychwstałym Panu 
prowadzi nas do refleksji nad biblijnymi opowiadaniami o spo-
tkaniach ze Zmartwychwstałym. Spomiędzy nich przypominamy 
sobie fragment Ewangelii, w którym Zmartwychwstały Pan za-
prasza Marię Magdalenę, aby zostawiła „stary porządek”, w któ-
rym odnosiła się do Niego jako „Rabbuni” i zaprasza ją do przy-
jęcia „nowego porządku”, w którym Jezus, jako Zmartwych-
wstały, będzie zawsze przy niej obecny (J 20, 17-18). Zawierza On 
jej także radosną nowinę o Zmartwychwstaniu i czyni ją apo-
stołką apostołów. 

Nas także Zmartwychwstały Pan wzywa, abyśmy razem jako 
wspólnota, jako Jego uczniowie, zasiedli u Jego stóp i karmili się 
Jego obecnością; nie czyni on tego tylko dla naszego własnego 
dobra, ale aby -- tak jak to zrobił z Marią Magdaleną -- wysłać 
nas jako świadków przemieniającej siły Bożej miłości. Wszystkie 
duszpasterskie przedsięwzięcia naszego Zgromadzenia rozpo-
czynają się od takiego intymnego spotkania ze Zmartwychwsta-
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łym Panem i zmierzają do dzielenia się tą relacją z naszym poła-
manym światem. Wzywa On nas wszystkich, abyśmy w Nim 
trwali! A potem powołuje nas do misji! Jego Duch kieruje tą mi-
sją! Naszym powołaniem jest słuchanie Go i pójście za jego wolą! 

Jesteśmy wezwani do tworzenia wspólnot Chrystusa Zmar-
twychwstałego i z nich jesteśmy wysyłani do świata. Z tego 
względu -- gdy odpowiadamy na duszpasterskie potrzeby obec-
nych czasów -- utrzymanie jakości naszego życia wspólnotowego 
powinno być otoczone szczególną troską. 

Apostolaty wychowania  

My, członkowie XXXIII Kapituły Generalnej, jesteśmy przeko-
nani o dwoistej naturze naszego apostolatu. Nasze oba trady-
cyjne apostolaty wyobrażamy sobie jako jeden, który zawiera 
wymiar pastoralny i wychowawczy. Kiedy uczymy na różnych 
poziomach, czynimy to zawsze z duszpasterskim sercem. Kiedy 
posługujemy w parafiach, czynimy to zawsze po to, aby formo-
wać i prowadzić parafian do głębszego zrozumienia i docenienia 
wiary, a szczególnie przemieniającej siły Bożej miłości doświad-
czanej w Misterium Paschalnym. Rzecz ma się zatem tak, jakby 
chodziło o dwie strony tej samej monety: nasze duszpasterstwo 
parafialne jest zawsze wychowawcze, a nasze nauczanie zawsze 
duszpasterskie.  

Chociaż dzisiaj nie prowadzimy szkół średnich czy uniwersyte-
tów, Zgromadzenie wspomaga jednak finansowo niektóre insty-
tucje edukacyjne i jest zaangażowane w szkoły na poziomie pa-
rafialnym i podstawowym. Co więcej, niektórzy współbracia są 
zaangażowani w pracę akademicką na poziomie uniwersyteckim 
i seminaryjnym, a wielu innych posługując w poszczególnych pa-
rafiach kształcą dorosłych. Możliwości rozwoju w tej materii 
między innymi w Tanzanii i w Brazylii również napawają na-
dzieją.  
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Uchwała: 

26. Jako XXXIII Kapituła Generalna potwierdzamy utrzymanie 
tych paragrafów z naszych Konstytucji, które dotyczą zmartwych-
wstańczych zasad wychowawczych z nadzieją, że obecne wysiłki 
edukacyjne będą kontynuowane i będą wzrastać oraz że w przy-
szłości pojawią się nowe inicjatywy. 

Apostolat parafialny  

Od czasu ostatniej Kapituły Generalnej wielu z nas wciąż posłu-
guje w duszpasterstwie parafialnym. Papież Franciszek w „Amo-
ris Leatitia” zachęca Kościół do otoczenia szczególną troską ro-
dziny. Nasze „Określenie Misji” wzywa nas szczególnie do formo-
wania ludzi młodych i rodzin w kierunku wspólnot Chrystusa 
Zmartwychwstałego. 

Rezolucja: 

27. Przełożeni prowincji/regionu, patrząc na znaki czasów, po-
winni być otwarci na potrzeby nowych form ewangelizacji w para-
fiach. Tam, gdzie to jest możliwe, powinni oni sami szukać okazji 
albo pozwalać na okazje do tego, aby zmartwychwstańcy mogli być 
dobrze przygotowani do pracy parafialnej. Należy również zapew-
nić tym Zmartwychwstańcom, którzy już posługują w parafiach, 
formację, która przygotuje ich do objęcia funkcji kierowniczych w 
duszpasterstwie. 

Stowarzyszenia świeckich i laikat 

Nasze „Określenie Misji” mówi, że „pomagamy [laikatowi] wy-
pełniać jego własną proroczą i przetwarzającą funkcję wobec 
świata”. To znaczy, że świeccy nie tylko są zaproszeni do uczest-
niczenia w naszym zmartwychwstańczym apostolacie, ale że my 
Zmartwychwstańcy jesteśmy wezwani do pomagania laikatowi 
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w rozpoznawaniu i wypełnianiu jego własnej misji. To jest sub-
telna, ale znacząca droga, w której Zmartwychwstańcy rozpo-
znają i wypełniają ich własną misję razem z laikatem. Zapra-
szamy zatem ludzi świeckich, aby dołączyli do nas jako współ-
pracownicy w misji Ewangelii, ale także staramy się wsłuchiwać 
w ich własne potrzeby, aby odpowiedzieć na ich głód i kroczyć z 
nimi, kiedy przeżywają ich własne powołanie. Oba sposoby my-
ślenia i działania nie tylko nie wykluczają się wzajemnie, ale są 
komplementarne. 

Rezolucja: 

28. Wszystkie sektory Zgromadzenia będą poszukiwać i wypraco-
wywać sposoby, które pozwoliłyby nam dzielić się naszym chary-
zmatem i naszą misją ze świeckimi. W miarę możliwości przeło-
żony generalny i jego rada będą zachęcać do współpracy i do wy-
miany doświadczeń i pomysłów pomiędzy różnymi sektorami 
Zgromadzenia. 

Promowanie nowych apostolatów 

Jezus rzekł do nich: „Dlatego każdy uczony w Piśmie, który stał 
się uczniem królestwa niebieskiego, podobny jest do ojca rodziny, 
który ze swego skarbca wydobywa rzeczy nowe i stare” (Mt 13, 
52). W zaraniu wspólnoty nasi Założyciele nie zdefiniowali ja-
kichkolwiek apostolatów jako specyficznych dla Zmartwych-
wstańców (Bogdan Jański, „Pod sztandarem Zmartwychwsta-
łego Zbawiciela”, s. 48). Tym niemniej, nowe wino potrzebuje no-
wych bukłaków (Mt 2, 22), a postmodernistyczny świat, w któ-
rym żyjemy, potrzebuje bardziej niż kiedykolwiek naszego świa-
dectwa o przemieniającej sile Bożej miłości. 
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Rezolucja: 

29. Zachęcamy Zmartwychwstańców do tego, aby prosili o kierow-
nictwo Ducha Świętego i podejmowali refleksję nad ich zaintere-
sowaniami, umiejętnościami oraz znakami czasów, by w ten spo-
sób mogli lepiej odpowiedzieć na potrzeby ich posługiwania. Prze-
łożeni prowincjalni/regionalni i ich rady będą zwracać szczególną 
uwagę na ich prośby, a tam, gdzie to możliwe, pozwolą na nowe 
zmartwychwstańcze inicjatywy apostolskie. 

Tanzania i missio ad gentes 

„Wymiar misyjny, należący do samej natury Kościoła, jest wpi-
sany także w każdą formę życia konsekrowanego, a kiedy jest za-
niedbywany, pozostawia pustkę, która zniekształca charyzmat. 
Misja nie jest prozelityzmem lub zwykłą strategią; misja należy 
do «gramatyki» wiary, jest czymś niezbywalnym dla osoby słu-
chającej głosu Ducha” (Orędzie papieża Franciszka na Światowy 
Dzień Misyjny 2015). 

Rezolucje: 

30. Z wielką radością raz jeszcze przyjmujemy na siebie zobowią-
zanie na rzecz misji tanzańskiej oraz wyrażamy nasze poparcie dla 
pracujących tam braci oraz dla ich owocnych wysiłków apostol-
skich i formacyjnych.  

31. Zobowiązujemy się do kontynuowania tej posługi i pozosta-
jemy otwarci na nowe możliwości rozszerzenia naszej posługi, 
kiedy będziemy w stanie to zrobić. 

Uchwały: 

32. Ocena naszej obecności i pracy w tej misji będzie dokonywać 
się w czasie corocznego zebrania poszerzonej rady generalnej. 
Taka ocena będzie brać pod uwagę życie zakonne i apostolskie, 
pracę powołaniową i formacyjną oraz finanse misji.  
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33. Stosownie do art. 221c Konstytucji, misja tanzańska będzie 
głównym beneficjentem różnych funduszy prowincjalnych prze-
znaczonych na misje zmartwychwstańcze.  

34. Przełożony generalny i jego rada utrzyma wewnętrznie za-
strzeżony fundusz na wsparcie misji zmartwychwstańczych. 

35. W celu wsparcia misji tanzańskiej wszystkie sektory Zgroma-
dzenia będą: 

a. promować coroczne głoszenie kazań i zbiórki ofiar na ten cel na 
swoim terytorium; 

b. zachęcać wiernych do modlitwy za misję, za misjonarzy i, gdzie 
tylko jest to możliwe, stwarzać modlitewne grupy misyjne; 

c. gdzie to będzie możliwe, właściwie przygotowywać wolontariu-
szy – zarówno zmartwychwstańców jak i świeckich – do posługi 
misyjnej. 

Procesy beatyfikacyjne  

Jako Zmartwychwstańcy jesteśmy świadomi, jak wielką łaską 
dla życia i powołań do naszego Zgromadzenia byłby fakt kanoni-
zacji jednego ze współbraci, którzy przed nami kroczyli drogą 
zmartwychwstańczego charyzmatu. 

Uchwały:  

36. Wyżsi przełożeni i przełożony regionalny będą ̨ zachęcać do 
modlitwy o beatyfikację Bogdana Jańskiego i o. Pawła Smolikow-
skiego, włączając tę formę modlitwy w życie poszczególnych do-
mów zakonnych, a także parafii i innych apostolatów.  

37. Wyżsi przełożeni i przełożony regionalny będą zachęcać do gło-
szenia kazań i katechez na temat naszych Założycieli, jak też będą 
się starali szerzyć opinie ̨ świe ̨tości Bogdana Jańskiego i o. Pawła 
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Smolikowskiego. Działania te będą koordynowane przez postula-
tora generalnego przy pomocy publikacji drukowanych w języ-
kach, w jakich pełnimy nasza ̨ posługę. Dzielenie się lokalnymi ini-
cjatywami w tej sprawie będzie dokonywać się poprzez przełożo-
nych prowincjalnych/regionalnych na zebraniach poszerzonej 
rady generalnej i w Komisji Beatyfikacyjnej stworzonej przez po-
stulatora generalnego i delegata(ów) z każdego obszaru Zgroma-
dzenia. 

38. Postulator generalny corocznie przedstawi poszerzonej radzie 
generalnej sprawozdanie, w którym szczegółowo opisze bieżący 
status procesów beatyfikacyjnych Bogdana Jańskiego i o. Pawła 
Smolikowskiego. 

39. Każdy członek Zgromadzenia powinien uznać za priorytet 
współpracę z Komisją Beatyfikacyjną i promować opinię świętości 
Bogdana Jańskiego i Pawła Smolikowskiego w każdy możliwy dla 
niego sposób. 

Język i kultura  

Apostoł Paweł pisze: „Przestańmy więc wyrokować jedni o dru-
gich. A raczej to zawyrokujcie, by nie dawać bratu sposobności 
do upadku lub zgorszenia” (Rz 14, 13). Powinno się odwodzić od 
każdej indywidualnej czy grupowej próby izolacji ze strony 
Zmartwychwstańców od wspólnoty, w której żyją. Takie zacho-
wanie jest wyborem osobistego grobu odosobnienia zamiast 
zmartwychwstałego życia, do którego wszyscy jesteśmy zapro-
szeni przez św. Pawła, dla którego nie ma już mężczyzny czy nie-
wiasty, Żyda czy Greka (Gal 3, 28). 

Jako międzynarodowa wspólnota jesteśmy wezwani do stania 
się wspólnotą międzykulturową, w której znajduje się głębokie 
zrozumienie i szacunek dla wszystkich kultur, wzajemna wy-
miana idei i norm kulturowych jak również rozwój głębszych re-
lacji. W międzykulturowym społeczeństwie nikt nie pozostanie 
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nieprzemieniony, gdyż dążąc do zmartwychwstania całego spo-
łeczeństwa, każdy uczy się od drugiego i wzrasta z drugim. 

Uchwały: 

40. Przełożeni prowincjalni/regionalni i osoby odpowiedzialne za 
formację powinny uwzględniać w początkowym procesie formacyj-
nym kwestie wrażliwości międzykulturowej. Uznajemy i zachę-
camy, aby nasze Międzynarodowe Seminarium w Rzymie było ta-
kim miejscem międzykulturowego życia teraz i w przyszłości. 

41. Przełożeni prowincjalni/regionalni, proponując zakonnikowi 
posługę w innym obszarze kulturowym, powinni wziąć pod uwagę 
jego zdolności i chęć uczenia się języka i kultury ludzi, wśród któ-
rych będzie on pełnił swoją posługę. Jego zdolność do inkulturacji 
jest podstawowym wymogiem dla tego rodzaju posługi (por. Kon-
stytucje, art. 198). 

 

V. ZARZĄDZANIE FINANSAMI 

Jako członkowie Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego 
jesteśmy wezwani do zarządzania naszym finansowym patry-
monium z należytą starannością, tak aby nie narażać na szwank 
kontynuacji naszej misji oraz naszego przetrwania jako wspól-
noty osób konsekrowanych. Nasze finansowe patrymonium jest 
przeznaczone na rozwój wielorakich działań apostolskich, z któ-
rych być może żadne inne nie jest tak ważne jak działalność mi-
syjna, lecz także na formację naszych członków, na opiekę nad 
naszymi chorymi i starszymi współbraćmi, na solidarność w mi-
łości z najbardziej potrzebującymi, na prowadzenie naszych pro-
cesów beatyfikacyjnych, na pomoc zarządowi generalnemu w re-
alizacji powierzonego mu mandatu, na utrzymanie własności i 
instytucji, które są pod naszą opieką. Jak przypomina nam, oso-
bom konsekrowanym, św. Marek, zostaliśmy powołani i posłani 
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do głoszenia Dobrej Nowiny o zbawieniu (Mk 3, 13-14) i w rzeczy 
samej, jesteśmy wspomagani w tej misji poprzez nasze finansowe 
patrymonium. Tak jak mówi „Określenie Charyzmatu”, jesteśmy 
wezwani do dzielenia się naszymi darami dla chwały Bożej. Z 
całą pewnością, nasze finansowe patrymonium jest darem wy-
pływającym z łaski Bożej, którym powinniśmy zarządzać tak, by 
wzrastała przez to chwała Boga.  

Jesteśmy także zaproszeni do tego, aby w administrowaniu pa-
trymonium finansowym Zgromadzenia nie zaniedbywać na-
szego powołania do ewangelicznego ubóstwa. Ubóstwo wzywa 
nas do nieprzywiązywania się do rzeczy materialnych, naśladu-
jąc w tym ubogiego Chrystusa (art. 21), a w ten sposób do ciesze-
nia się większą wolnością w wypełnianiu naszej misji głoszenia 
chwały Bożej. W naśladowaniu ubogiego Chrystusa wsłuchu-
jemy się w słowa błogosławieństw: „Błogosławieni jesteście wy, 
ubodzy, albowiem do was należy królestwo Boże” (Łk 6, 20); 
„Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy króle-
stwo niebieskie” (Mt 5, 3). Wsłuchiwanie się w ten głos ubogich 
wzywa nas do konfrontacji z niesprawiedliwymi strukturami i do 
naprawiania ich, do szczodrego dzielenia się dobrami docze-
snymi i do przemieniania świata tak, aby biedni otrzymali to, co 
się im należy w duchu sprawiedliwości. Odpowiedzialne i ekono-
miczne zarządzanie dobrami materialnymi oraz finansowymi 
środkami Zgromadzenia jest jedną z autentycznych form przeży-
wania ślubu ubóstwa i jest zewnętrznym świadectwem wierności 
duchowi naszych Założycieli, a także znakiem uczciwości wobec 
naszych darczyńców i dobrodziejów. 

Uchwały: 

42. Przełożony generalny przy wyborze ekonoma generalnego 
weźmie poważnie pod uwagę kwalifikacje danej osoby na ten 
urząd. Jej biegłość w księgowości, rachunkowości i zasadach inwe-
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stowania ma fundamentalne znaczenie i jeśli okaże się to ko-
nieczne, powinna zostać jej zagwarantowana przez odpowiednie 
szkolenia (por. Konstytucje, art. 115). 

43. Przełożony generalny i jego rada, we współpracy z przełożo-
nym Domu Rzymskiego, będą kontynuować pracę nad realizacją 
uchwały 16b, zatwierdzonej przez XXXII Kapitułę Generalną 5 . 
Będą nadal starać się o większą samowystarczalność finansowa 
Domu Rzymskiego. 

44. Wszystkie prowincje, region i Generalat zagwarantują, że 
uchwała 16d, zatwierdzona przez XXXII Kapitułę Generalną, bę-
dzie kontynuowana. Sprawi to, iż kategoria „różne” nie będzie nad-
używana, a jej suma końcowa nie przekroczy 3% wszystkich wy-
datków. 

45. Poprawione i zatwierdzone przez XXXIII Kapitułę Generalną 
„Ogólne dyrektorium dóbr doczesnych” powinno być stosowane w 
każdej prowincji, regionie oraz przez przełożonego generalnego i 
jego radę. 

46. Ekonom generalny po konsultacji z przełożonym generalnym 
i jego radą, oraz z przełożonymi prowincjalnymi/regionalnymi i 
ekonomami, opracuje uproszczony format raportów finansowych 
prowincji/regionu na kapitułę generalną. Ten uproszczony format 
będzie używany tylko na potrzeby kapituły generalnej, natomiast 
szczegółowe roczne sprawozdania nadal będą przekazywane eko-
nomowi generalnemu.  

47. Kościół zaprasza nas do używania dóbr materialnych w służbie 
ludzkości i w celu kontynuowania misji Kościoła. Mając to na uwa-
dze, fundusz na działalność misyjną Zgromadzenia, ustanowiony 

                                                
5 „Przełożony generalny i jego rada, we współpracy z przełożonym Domu rzymskiego, powinni 
podjąć działania zmierzające do przyjmowania większej ilości księży studentów/profesorów, któ-
rzy wynajmowaliby pokoje na semestr lub na rok akademicki, albo nawet na kilka lat, jak też 
powinni przyjrzeć́ się̨ innym drogom prowadzącym do większej samowystarczalności Domu Ge-
neralnego” („Nowe horyzonty nadziei”). 
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na XXXI Kapitule Generalnej (uchwała nr 32), powinien być kon-
tynuowany. Poprzez ten wewnętrznie zastrzeżony fundusz Zgro-
madzenie uznaje, że Jego działalność misyjna zasługuje na najwyż-
szy priorytet i przeznacza na ten cel znaczną sumę swych finanso-
wych dóbr. Przełożony generalny i jego rada przeznaczą na ten fun-
dusz znaczącą sumę z rocznego budżetu; w sposób aktywny będą 
zbierać na misje ofiary od darczyńców i dobrodziejów i umieszczą 
je w tym funduszu. Zgodnie z uchwałą 48 (patrz poniżej), część pie-
niędzy z międzynarodowego funduszu inwestycyjnego będzie rów-
nież przeznaczona na działalność misyjną Zgromadzenia i umiesz-
czona w funduszu ustanowionym na tę działalność.  

48. Przełożony generalny i jego rada wraz z poszerzoną radą gene-
ralną będą pracować nad określeniem konkretnego celu istnienia 
międzynarodowego funduszu inwestycyjnego Zgromadzenia. Jeśli 
to będzie konieczne, ustanowią limity na sumę środków zainwe-
stowanych i poważnie zastanowią się nad tym, jak te pieniądze mo-
głyby być użyte. Pierwszym priorytetem, gdy chodzi o te środki, ma 
być działalność misyjna Zgromadzenia. W drugiej kolejności 
środki te mogłyby być także przeznaczone między innymi na: do-
broczynność, formację studentów, zdrowie i emerytury członków, 
wypadki losowe, procesy beatyfikacyjne, utrzymanie Domu Macie-
rzystego i działalność Kurii Generalnej. 
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APENDYKSY 

 

 

I. Tożsamość zmartwychwstańczego 
duszpasterstwa 

W pierwszym punkcie naszego „Określenia Charyzmatu” czy-
tamy, iż „pragniemy być wierni łasce, jaką otrzymali nasi Fun-
datorzy, łasce, w której obecnie uczestniczymy przez nasze powo-
łanie do Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego”. Ta łaska 
działa w osobistym życiu każdego z nas i w naszych apostolatach 
oraz wyróżnia nasze duszpasterstwo od tego, które prowadzą 
inni posługujący w winnicy Pańskiej. Ojcowie Kapitulni chcieliby 
wymienić sześć cech wyróżniających posługiwanie zmartwych-
wstańcze. Nie jest to lista końcowa ani kompletna. Została sfor-
mułowana po to, aby karmiła naszą refleksję, kiedy „zwiastujemy 
wyzwolenie i zbawienie każdej osoby i całego społeczeństwa jako 
przejście ze śmierci do życia, w którym każde zło i niesprawiedli-
wość zostaną przezwyciężone” („Określenie Misji”). 
 

1. Misterium Paschalne 

a. Zatem przez chrzest zanurzający nas w śmierć zostaliśmy ra-
zem z Nim pogrzebani po to, abyśmy i my wkroczyli w nowe 
życie - jak Chrystus powstał z martwych dzięki chwale 
Ojca (Rz 6, 4). 
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b. Zgromadzenie Zmartwychwstania głosi Misterium Paschalne 
i daje o nim świadectwo („Określenie Misji”). 

c. Dlatego jako Zmartwychwstańcy jesteśmy zobowiązani do ży-
cia Misterium Paschalnym i do świadczenia o nim w naszym 
życiu, naszym nauczaniu, głoszeniu i w innych posługach. 

2. Nic nas nie może oddzielić od bezwarunkowej miłości 
Boga 

a. Któż nas może odłączyć od miłości Chrystusowej? Utrapienie, 
ucisk czy prześladowanie, głód czy nagość, niebezpieczeństwo 
czy miecz? (Rz 8, 35). 

b. Jesteśmy przekonani, że miłość Boża względem nas jest miło-
sierna i niezawodna („Określenie Charyzmatu”). 

c. Dlatego, jako Zmartwychwstańcy, odkupieni grzesznicy, 
świadczymy o przemieniającej sile Bożej miłości w naszym ży-
ciu oraz zachęcamy i karmimy ludzi, którym posługujemy, tą 
miłością.  

3. Żyjąc radośnie w nadziei 

a. Wy zaś z weselem wodę czerpać będziecie ze zdrojów zbawie-
nia (Iz 12, 3). 

b. Miłość wszystko zwycięża. Miłość też ma zawsze nadzieję, 
więc się niczym nie zraża (Piotr Semenenko do o. L. Zbyszew-
skiego, wrzesień 1878, ACRR 3567). 

c. Dlatego nasza jako Zmartwychwstańców radość wypływa z na-
dziei w Zmartwychwstałym Panu i ta radość pociąga tych, któ-
rym posługujemy, a którzy starają cię przejść od rozpaczy do 
nadziei. 

4. Gościnność Abrahama i Sary 

a. [Abraham] rzekł: O Panie, jeśli darzysz mnie życzliwością, 
racz nie omijać Twego sługi! (Rdz 18, 3). 



 

32 
 

b. Gościnność jest dla nas ważną wartością i stanowi okazję da-
nia świadectwa o prawdziwie chrześcijańskim życiu wspólno-
towym (Konstytucje, art. 139). 

c. Dlatego jako Zmartwychwstańcy jesteśmy oddani gościnności 
w naszych domach i w miejscach, gdzie pracujemy jako ikona 
tego, jak Trójca Święta zaprasza nas do swojego życia.  

5. Nasze życie wspólne 

a. Nikt nie ma większej miłości od tej, gdy ktoś życie swoje od-
daje za przyjaciół swoich (J 15, 13). 

b. Kochajmy się zawsze i chociaż czasem (nie zawsze dzięki 
Bogu), chociaż kiedy niekiedy różnimy się w zdaniu, nie róż-
nimy się w uczuciu i miłości nigdy i nigdy! (Piotr Semenenko 
do o. A. Jełowickiego, luty 1860, ACRR 928).  

c. Dlatego jako Zmartwychwstańcy uznajemy, iż jesteśmy we-
zwani do życia i posługi razem jako bracia i że wszystkie nasze 
działania, które wspierają życie wspólne, powinny być postrze-
gane jako istotne dla naszego apostolatu, a nie jako szkodliwe 
dla niego. 

6. Jesteśmy organizmem o „dwóch płucach” 

a. Podobnie wszyscy razem tworzymy jedno ciało w Chrystusie, 
a każdy z osobna jesteśmy nawzajem dla siebie członkami (Rz 
12, 5). 

b. I świeccy i rodziny powołane są do życia doskonałego chrze-
ścijańskiego, jakie dotąd prowadzili zakonnicy (Bogdan Jań-
ski, Pod Sztandarem Zmartwychwstałego, nr 17, s. 6). 

c. Dlatego jako Zmartwychwstańcy uznajemy jeden wspólny 
chrzest ze wszystkimi dziećmi Bożymi oraz współpracujemy z 
laikatem w posłudze i umacniamy go w jego własnym chrzciel-
nym posługiwaniu w świecie. 
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II. Przemówienie Papieża Franciszka 
do Kapituły Generalnej 

Zgromadzenia Zmartwychwstania 
24 czerwca 2017 

 

Drodzy Bracia! 

Cieszę się, że mogę was przyjąć z okazji waszej Kapituły Gene-
ralnej. Dziękuję Przełożonemu Generalnemu za jego uprzejme 
słowa i poprzez was pozdrawiam waszych współbraci, obecnych w 
piętnastu krajach na czterech kontynentach. 

Jako duchowi synowie Bogdana Jańskiego, apostoła polskiej 
emigracji we Francji w XIX wieku, narodziliście się, aby dawać 
świadectwo, że zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa jest u pod-
staw chrześcijańskiego życia oraz aby głosić potrzebę osobistego 
zmartwychwstania i podtrzymywać wspólnotę w jej misji służenia 
Królestwu Bożemu. W ścisłej więzi z charyzmatem Zgromadzenia 
wybraliście jako temat niniejszej Kapituły „Świadkowie obecności 
Zmartwychwstałego: od wspólnoty do świata”. Chciałbym pochylić 
się z wami nad trzema sformułowaniami. 
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1. Świadkowie obecności zmartwychwstałego Pana 
  

Innymi słowy misjonarze, apostołowie Tego, który żyje. W 
związku z tym proponuję wam jako ikonę Marię Magdalenę, apo-
stołkę apostołów, która w wielkanocny poranek, sama spotkawszy 
zmartwychwstałego Jezusa, głosi go innym uczniom. Szukała Je-
zusa martwego, a znalazła Go pełnego życia. To jest właśnie owa 
radosna Dobra Nowina, którą niesie innym: Chrystus jest żywy i 
ma moc, aby pokonać śmierć i dać nam życie wieczne. 

Stąd wypływa nasza pierwsza refleksja: nostalgia za przeszło-
ścią, która była bogata w powołania i w imponujące osiągnięcia, 
nie może przeszkodzić nam widzieć życia, które dzięki Zmartwych-
wstałemu kwitnie pomiędzy nami również dzisiaj. Nie poddawaj-
cie się nostalgii, ale bądźcie ludźmi, którzy poruszeni przez wiarę 
w Boga historii i życia głoszą nadejście świtu nawet w ciemno-
ściach nocy (por. Iz 21, 11-12). Bądźcie ludźmi kontemplacji, którzy 
oczyma serca skierowanymi na Pana, mogą widzieć to, czego inni 
– pogrążeni w troskach tego świata – nie widzą. Bądźcie ludźmi, 
którzy umieją głosić, z odwagą pochodzącą od Ducha, że Chrystus 
żyje i jest Panem. 

Druga refleksja jest następująca: Maria Magdalena i pozostałe 
kobiety idą do grobu (por. Łk 14, 1-8), są kobietami „wyjścia”: 
opuszczają swoje „gniazdo” i udają się w drogę, umieją podjąć ry-
zyko. Duch powołuje także was, Braci Zmartwychwstania, abyście 
stali się ludźmi w drodze, Zgromadzeniem „wyjścia” w kierunku 
ludzkich peryferii, tam gdzie światło Ewangelii musi być koniecz-
nie przyniesione. Duch powołuje was, abyście byli poszukiwaczami 
oblicza Bożego, tam gdzie można je znaleźć: nie w grobach – „Dla-
czego szukacie żyjącego pomiędzy martwymi (w. 5) – ale tam, 
gdzie On żyje: we wspólnocie i w misji. 

2. Od wspólnoty do świata 

Jak uczniowie z Emaus pozwólcie, by Zmartwychwstały towa-
rzyszył wam w drodze, zarówno indywidualnie, jak i wspólnotowo, 
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szczególnie na drogach rozczarowania i opuszczenia (por. Łk 24, 
11nn). To spotkanie sprawi, iż zaczniecie na nowo, pełni radości i 
bez zwłoki, biec do wspólnoty, a od niej do całego świata głosząc, 
iż „Pan prawdziwie zmartwychwstał!” (w. 34). 

Ci którzy wierzą w Zmartwychwstałego, mają odwagę, by 
„wyjść” dla głoszenia Dobrej Nowiny o zmartwychwstaniu, podej-
mując ryzyko świadectwa, podobnie jak uczynili to Apostołowie. 
Tak wielu ludzi czeka na tę radosną nowinę! Nie mamy prawa im 
jej odbierać. Jeśli Zmartwychwstanie Chrystusa jest naszą naj-
większą pewnością i naszym najcenniejszym skarbem, jakże nie 
rzucić się do biegu, by głosić je innym? 

Jednym z konkretnych sposobów ukazywania Zmartwychwsta-
nia jest życie braterskie we wspólnocie. Chodzi o to, by przyjąć 
braci, których dał nam Pan. Nie tych, których sami chcielibyśmy 
wybrać, lecz tych, których On nam dał. Odkąd Chrystus zmar-
twychwstał, nie wolno nam już, jak mówi apostoł Paweł, patrzeć na 
innych z ludzkiego tylko punktu widzenia (por. 2 Kor 5, 16). Pa-
trzymy na nich i ich akceptujemy jako dar od Pana. Drugi jest da-
rem, którym nie wolno manipulować i którym nie wolno pogar-
dzać, darem, który należy przyjąć z szacunkiem, ponieważ w na-
szych braciach wychodzi nam naprzeciw Chrystus, szczególnie 
wtedy, gdy są słabi i wrażliwi. 

Zachęcam was, abyście byli budowniczymi ewangelicznych 
wspólnot, a nie tylko ich konsumentami. Proszę was, abyście uczy-
nili braterskie życie we wspólnocie waszym pierwszym sposobem 
ewangelizacji. Niech wspólnoty będą otwarte na misję i niech ucie-
kają zawsze od czynienia siebie samych najważniejszym punktem 
odniesienia, ponieważ to prowadzi do śmierci. Nie pozwólcie, aby 
problemy, które zawsze się pojawią, pochłonęły was. Próbujcie ra-
czej uprawiać „mistykę spotkania” i szukać – wraz z braćmi, któ-
rych Pan wam podarował i oświeceni „relacją miłości istniejącej 
między trzema Boskimi osobami” – drogi i sposobu, by iść do 
przodu (por. List apostolski Do wszystkich konsekrowanych, 21 
listopada 2014, 1.2). Sprawcie, aby w społeczeństwie, które zmie-



 

36 
 

rza do ujednolicenia i uniformizacji wszystkiego, tam gdzie nie-
sprawiedliwość dzieli i skłóca, w świecie okaleczonym i agresyw-
nym nie zabrakło świadectwa braterskiego życia i wspólnoty. 

3. Prorocy radości i wielkanocnej nadziei 

Zmartwychwstały wylał na swych uczniów dwie formy pocie-
szenia: wewnętrzną radość i światło misterium Paschalnego. Ra-
dość płynąca z rozpoznania obecności zmartwychwstałego Jezusa 
pociąga was w kierunku Jego osoby i Jego woli, i w ten sposób pro-
wadzi was do misji. Światło tajemnicy paschalnej natomiast przy-
nosi nową nadzieję, „nadzieję wiarygodną”, jak powiedział papież 
Benedykt XVI (Spe salvi, 2). Zmartwychwstali po to, aby pomagać 
innym zmartwychwstać, obdarzeni wolnością po to, aby przynieść 
wolność innym, urodzeni do nowego życia po to, aby rodzić nowe 
życie w każdym, kogo spotykamy na naszych drogach. Takie jest 
wasze powołanie i taka jest misji Braci Zmartwychwstania. 

„Dlaczego szukacie żyjącego wśród umarłych?” (Łk 24, 5). 
Niech te słowa ciągle brzmią w waszych sercach. Pomogą wam one 
przetrwać momenty smutku i otworzą przed wami horyzonty ra-
dości i nadziei. Pozwolą wam odsunąć kamienie grobowe i dadzą 
wam moc głoszenia Dobrej Nowiny w dzisiejszej kulturze, która 
jest tak bardzo naznaczona śmiercią. Jeśli będziemy mieć odwagę, 
by wkroczyć do naszych osobistych i wspólnotowej grobów, do-
strzeżemy, jak Jezus jest w stanie z nich nas wskrzesić. A to sprawi, 
iż na nowo odkryjemy radość, szczęście i entuzjazm pierwszych 
chwil naszej konsekracji. 

Drodzy bracia, kończę przypominając to, co tyle razy powie-
działem osobom konsekrowanym, szczególnie w czasie Roku życia 
konsekrowanego: wspominajcie z wdzięcznością przeszłość, prze-
żywajcie z pasją teraźniejszość i z nadzieją otwierajcie się na przy-
szłość. Wdzięczna pamięć przeszłości: nie archeologia, ponieważ 
charyzmat jest zawsze źródłem wody żywej, a nie butelką wody de-
stylowanej. Pasja, aby zachować zawsze żywą i młodą pierwszą mi-
łość, jaką jest Jezus. Nadzieja ponieważ wiemy, iż Jezus jest z nami 
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i kieruje naszymi krokami, podobnie jak kierował krokami naszych 
Założycieli. 

Maryja, która w szczególny sposób przeżywała i nadal przeżywa 
tajemnicę Zmartwychwstania swego Syna, niech czuwa jak matka 
nad waszą drogą. Niech wam towarzyszy także moje błogosławień-
stwo. I bardzo proszę, abyście nie zapominali o modlitwie za mnie. 
Dziękuję! 
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III. Modlitwy 
 
 

1. Zmartwychwstańcza 
 
Zmartwychwstały Jezu Chryste, który jesteś Drogą, Prawdą i Ży-
ciem, spraw byśmy wiernie żyli duchem Twego Zmartwychwsta-
nia. Odnów nasze serca, naucz nas umierać samym sobie, abyś Ty 
i tylko Ty w nas pozostał. Uczyń nas znakiem Twojej miłości, co 
przemienia i przekształca. Zechciej posłużyć się nami w odnowie 
społeczeństwa, abyśmy głosząc Twoje życie i Twoją miłość, dopro-
wadzili wszystkich do Twego Kościoła. Przyjmij te prośby, Panie 
Jezu, który żyjesz i królujesz z Ojcem, w jedności z Duchem Świę-
tym, jako Bóg na wieki. Amen. 
 
 
2. O beatyfikację Założycieli i O. Pawła Smolikowskiego 
 
Jezu, Zmartwychwstały Panie, Twoi słudzy Bogdan Jański, Piotr 
Semenenko, Hieronim Kajsiewicz i Paweł Smolikowski starali się 
głosić Tajemnicę Paschalną poprzez umieranie sobie, aby mocą 
Ducha Świętego żyć w Tobie i dla Ciebie. Błogosław ich wyniesie-
niu na ołtarze, aby przykład ich życie oraz paschalna dynamika co-
dziennego umierania i powstawania z martwych przynosiły na-
dzieję zmartwychwstania tak wielu Twoim braciom i siostrom, 
którzy poddają się zniechęceniu w nieustannym zmaganiu z grze-
chem, błędem i ludzką słabością. Amen.



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Od lewej, pierwszy rząd: OO. Andrzej Sosnowski, Bernard Hylla, Ja-
cek Praski, Evandro Miranda Rosa, Paul Voisin, Andrzej M. Gieniusz, 
Norbert Raszeja, Toby Collins. 
Od lewej, drugi i trzeci rząd: OO. Tim Uniac, Joseph deViveiros, 
Krzysztof Swół, Wojciech Mleczko, Timothy Keppel, Andrzej Mądry, 
Márcio Corrêa Mendes, Jim Donohue, Steve Thoma, Jerzy Rolka, Robert 
Rapińczuk, Jim Gibson, Lucjan Piotrowski, Paweł Szymanowski, Gene 
Szarek, Murray McDermott, Zygmunt Waz, Eric Wagner.



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


